
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€5.159,00 2022 CE 501010503 Altri vaccini Dott.ssa Silvia Caldarini si

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: WANDA PETITTI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Recepimento Determinazione Regionale n. G04708 del 20/04/2022 recante Appalto specifico per l
acquisizione di Vaccini anti influenzali 2022/2023 occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, nell ambito
del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di
farmaci, emoderivati vaccini e mezzi di contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti
aggregatori Nr. Gara 8469584. Determinazione di aggiudicazione Lotto n. 3. Spesa complessiva per l acquisto dei
vaccini antinfluenzali fino alla rispettiva scadenza delle Convenzioni quadro in essere tra la Regione Lazio e le
aggiudicatarie di € 5.159,00 I.C. (10%). CIG: 9531398673

Centro di Costo: BD0101

 SILVIA CALDARINI

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.13 pagine di cui n.
7 pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di
Gestione, Dott.ssa Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la
copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento



 
 

  

IL DIRETTORE DELLA U.O.C.  ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data 
dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 
30.12.2015;  

 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022 avente ad oggetto: “Cessazione del 

Dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 contestuale individuazione 
del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta Volpini quale facente funzioni”; 
 

VISTO l’atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, recepito con 
DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; 

 
RICHIAMATE la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL Roma 1, 

approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”; che prevede 
l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricompreso; 

 
 la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, 
tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTO il DPCM 11 luglio 2018, recante Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 

9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
luglio 2014, n. 89, il quale prevede all’articolo 1, l’Individuazione di categorie di beni e servizi e le 
relative soglie di obbligatorietà; 

 
PRESO ATTO  della determinazione regionale n. G04708 del 20/04/2022 recante “Appalto specifico per 

l’acquisizione di Vaccini anti influenzali 2022/2023 occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione 
Lazio, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della 
Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati vaccini e mezzi di contrasto destinato alle 
AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori – Nr. Gara 8469584. Determinazione di 
aggiudicazione” (Lotti 1-2-3-4) (All. 1); 

    
TENUTO CONTO che sono attive le convenzioni quadro con le imprese aggiudicatarie come da provvedimento di 

aggiudicazione n. G04708 del 20/04/2022, lotti 1, 2, 3, 4, ed è pertanto possibile addivenire alla 
stipula degli ordinativi di fornitura; 

 
   che, le convenzioni quadro stipulate dalla Regione Lazio con le aggiudicatarie ex Determinazione n. 

G04708 del 20/04/2022 hanno validità 12 mesi dalla loro sottoscrizione;  
 
VISTA   la nota prot. n. 184920 del 05/12/2022, (All. 2), con la quale il Direttore della UOSD Pianificazione 

Acquisiti e Monitoraggio spesa beni sanitari ha richiesto il recepimento del lotto 3 - Vaccino 
influenza virus frammentato – Vaxigrip Tetra, ex Determinazione regionale n. G04708 del 
20/04/2022, per ulteriori 700 dosi, per garantire la conclusione della CVA 2022 – 2023 e soprattutto 
le seconde dosi per i bambini che hanno già eseguito il primo ciclo di vaccinazione antinfluenzale, 
inviando il fabbisogno e la relativa spesa necessaria per l’approvvigionamento, quantificata in 
complessivi € 5.159,00 iva compresa (10%);  

 
RITENUTO   conseguentemente, necessario:  

di recepire la determinazione regionale n. G04708 del 20/04/2022 recante “Appalto specifico per 
l’acquisizione di Vaccini anti influenzali 2022/2023 occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione 



 
 

  

Lazio, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della 
Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati vaccini e mezzi di contrasto destinato alle 
AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori – Nr. Gara 8469584. Determinazione di 
aggiudicazione” (Lotto 3); 

 
di acquistare, a seguito della stipula delle convenzioni quadro della Regione Lazio i vaccini 
antinfluenzali presso la Sanofi S.r.l. aggiudicataria del lotto 3 (“Vaxigrip Tetra”), nelle qualità e nelle 
quantità di cui al fabbisogno trasmesso dal Direttore della UOSD Pianificazione Acquisiti e 
Monitoraggio spesa beni sanitari ai prezzi di aggiudicazione per una spesa complessiva pari a € 
5.159,00 I.C. (10%) come riportato nel dettaglio nell’elenco allegato (All. 3); 
 

DATO ATTO  che la spesa complessiva relativa all’acquisto dei vaccini antinfluenzali occorrenti alla ASL Roma 1 
di cui al presente recepimento, come sopra quantificata in complessivi 5.159,00 I.C. (10%), produrrà 
costi sul conto economico 501010503 – “Altri vaccini” sul Bilancio 2022:  
 
C.E. 501010503 – “Altri vaccini” 

 

anno 2022 € 5.159,00 I.C.  (Dicembre 2022 - 
31.12.2022) 

D.R. n. G04708 del 20/04/2022 Lotto n. 3 

  
PRESO ATTO  che la UOC proponente il presente provvedimento ha provveduto ad acquisire sulla piattaforma 

ANAC il “CIG derivato” per l’importo del lotto aggiudicato con la predetta determinazione regionale 
per quanto d’interesse della ASL Roma 1, necessario per procedere agli ordinativi di fornitura;   

 

che le Convenzioni quadro stipulate dalla Regione Lazio e dalle aggiudicatarie delle predette 
determinazioni nn. G04708/2022 e G07507/2022 prevedono che “Le Aziende Sanitarie utilizzano 
la Convenzione/Accordo quadro mediante l’emissione di Ordinativi di Fornitura (contratti), 
sottoscritti digitalmente dal soggetto di cui al comma 1 del presente articolo o suo delegato ed 
inviati al Fornitore (…)”; che “…i singoli contratti di fornitura con le Aziende Sanitarie si concludono 
con la semplice ricezione da parte del fornitore dei relativi ordinativi di fornitura inviati dalle stesse 
Aziende Sanitarie (...); 

 

ATTESO  che a seguito dell’adozione del presente atto il conto economico 501010503 – “Altri vaccini” 

presenta la seguente situazione economica, come da e-mail del 05/12/2022 del Direttore UOC 
Farmacia Territoriale e di Prossimità, agli atti della scrivente struttura:  

  
       501010503 – “Altri vaccini” 
 

Budget assegnato  € 5.500.000,00 

Budget già impegnato € 7.437.282,32 

Importo impegnato con il presente atto (anno 2022) € 5.159,00 

Budget in scostamento   € - 1.942.441,32 
 

PRESO ATTO  che lo scostamento sopra indicato, riferito al budget stanziato e non a quello effettivamente 
consumato, deriva dalla contabilizzazione di contratti avviati, la cui spesa per l’anno in corso, 
rispetto al budget definitivo attribuito ai CCS con Deliberazione n. 571/2022, non può essere 
ridotta; 

 
ATTESTATO   che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. 



 
 

  

 

PROPONE 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di recepire la Determinazione della Direzione Centrale Acquisti Regione Lazio n. G04708 del 20/04/2022 recante 
“Appalto specifico per l’acquisizione di Vaccini anti influenzali 2022/2023 occorrenti alle Aziende Sanitarie della 
Regione Lazio, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione 
Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati vaccini e mezzi di contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio 
e di altri soggetti aggregatori – Nr. Gara 8469584. Determinazione di aggiudicazione” (Lotto n. 3); 
 
di acquistare, a seguito della stipula delle convenzioni quadro della Regione Lazio il vaccino antinfluenzale presso 
la Sanofi S.r.l. aggiudicataria del lotto 3 (“Vaxigrip Tetra”), nelle qualità e nelle quantità di cui al fabbisogno 
trasmesso dal Direttore della UOSD Pianificazione Acquisiti e Monitoraggio spesa beni sanitari ai prezzi di 
aggiudicazione per una spesa complessiva pari a € 5.159,00 I.C. (10%); 
 
di imputare la spesa complessiva relativa all’acquisto del vaccino antinfluenzale occorrente alla Asl Roma 1 di cui al 
presente recepimento, come sopra quantificata in complessivi € 5.159,00 I.C. (10%), che produrrà costi sul conto 
economico 501010503 – “Altri vaccini” sul Bilancio 2022: 
C.E. 501010503 – “Altri vaccini” 
 

 
di conferire, conseguentemente, al Responsabile UOC Acquisizione Beni e Servizi, delega all'emissione 
dell'Ordinativo di fornitura/contratto discendente dalla Convenzione quadro stipulata dalla Regione Lazio con 
l'aggiudicataria, ex predetta determinazione regionale per l'importo indicato nell’allegato al presente atto al fine 
di consentire l’acquisizione della fornitura d’interesse dell’ASL Roma 1;   
 
di nominare DEC del presente recepimento la Dott.ssa Silvia Caldarini, Direttore UOC Farmacia Territoriale e di 
Prossimità;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del  il Responsabile della UOC Il Direttore del Dipartimento   
Procedimento 

Dr. Vittorio Santoriello 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 

        FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 

anno 2022 € 5.159,00 I.C. (Dicembre 2022 - 31.12.2022) D.R. n. G04708 del 20/04/2022 Lotto n. 3  



 
 

  

Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per 
il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Recepimento Determinazione Regionale n. G04708 
del 20/04/2022 recante “Appalto specifico per l’acquisizione di Vaccini anti influenzali 2022/2023 occorrenti alle 
Aziende Sanitarie della Regione Lazio, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di 
acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati vaccini e mezzi di contrasto destinato alle 
AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori – Nr. Gara 8469584. Determinazione di aggiudicazione” 
– Lotto n. 3. Spesa complessiva per l’acquisto dei vaccini antinfluenzali fino alla rispettiva scadenza delle 
Convenzioni quadro in essere tra la Regione Lazio e le aggiudicatarie di € 5.159,00 I.C. (10%).” e, 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto, 
 
di recepire la Determinazione della Direzione Centrale Acquisti Regione Lazio n. G04708 del 20/04/2022 recante 
“Appalto specifico per l’acquisizione di Vaccini anti influenzali 2022/2023 occorrenti alle Aziende Sanitarie della 
Regione Lazio, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione 
Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati vaccini e mezzi di contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio 
e di altri soggetti aggregatori – Nr. Gara 8469584. Determinazione di aggiudicazione” (Lotto n. 3); 
 
di acquistare, a seguito della stipula delle convenzioni quadro della Regione Lazio il vaccino antinfluenzale presso 
la Sanofi S.r.l. aggiudicataria del lotto 3 (“Vaxigrip Tetra”), nelle qualità e nelle quantità di cui al fabbisogno 
trasmesso dal Direttore della UOSD Pianificazione Acquisiti e Monitoraggio spesa beni sanitari ai prezzi di 
aggiudicazione per una spesa complessiva pari a € 5.159,00 I.C. (10%); 
 
di imputare la spesa complessiva relativa all’acquisto del vaccino antinfluenzale occorrente alla Asl Roma 1 di cui al 
presente recepimento, come sopra quantificata in complessivi € 5.159,00 I.C. (10%), che produrrà costi sul conto 
economico 501010503 – “Altri vaccini” sul Bilancio 2022: 
C.E. 501010503 – “Altri vaccini” 
 

 
di conferire, conseguentemente, al Responsabile UOC Acquisizione Beni e Servizi, delega all'emissione 
dell'Ordinativo di fornitura/contratto discendente dalla Convenzione quadro stipulata dalla Regione Lazio con 
l'aggiudicataria, ex predetta determinazione regionale per l'importo indicato nell’allegato al presente atto al fine 
di consentire l’acquisizione della fornitura d’interesse dell’ASL Roma 1;   
 
di nominare DEC del presente recepimento la Dott.ssa Silvia Caldarini, Direttore UOC Farmacia Territoriale e di 
Prossimità;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 

anno 2022 € 5.159,00 I.C. (Dicembre 2022 - 31.12.2022) D.R. n. G04708 del 20/04/2022 Lotto n. 3  



 
 

  

Il Dirigente della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la 

relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dr.ssa Roberta Volpini 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 



REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15264  del  19/04/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore ODORISIO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ODORISIO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Appalto specifico per l'acquisizione di Vaccini anti influenzali 2022/2023 occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione
Lazio, nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la
fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti
aggregatori - Nr. Gara 8469584. Determinazione di aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04708 20/04/2022

 



OGGETTO: Appalto specifico per l'acquisizione di Vaccini anti influenzali 2022/2023 occorrenti 

alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il 

sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, 

vaccini e mezzi di contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti 

aggregatori - Nr. Gara 8469584. Determinazione di aggiudicazione. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 recante “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1”, che introduce ulteriori norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale 

Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della 

Giunta Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm. e ii.;  

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 

prevede  nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC 

l’istituzione dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale 

di committenza per ciascuna regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al 

superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori 

per lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, l'ANAC non 

rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a 

Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, 

del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie 

merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto 

aggregatore;  

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i farmaci; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la 

Pagina  2 / 5

Atto n. G04708 del 20/04/2022



quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 

784 del 20 luglio 2016, nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018 e nella delibera n. 781 del 04 

settembre 2019; 

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266 e, in particolare, l’art. 1, comma 65, che pone le spese di 

funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione a carico del mercato di competenza, per 

la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii., in 

particolare l’art. 213, comma 12, che lascia invariato il sistema di autofinanziamento 

dell’A.N.AC. ai sensi dell’art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266 ovvero che “ai fini della 

copertura dei costi relativi al proprio funzionamento di cui al comma 65 determina 

annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione”;  

VISTA la Deliberazione dell’Autorità nazionale Anticorruzione n. 1121 del 29 dicembre 2020, con 

la quale vengono fissati i contributi che i soggetti pubblici e privati devono versare all’Autorità 

in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 266/2005, relativamente all’anno 2021; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10/06/2019 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con 

l’Atto di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021; 

VISTA la Determinazione G14441 del 22/10/2019 con la quale è stato istituito il Sistema Dinamico 

di Acquisizione ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di farmaci, 

emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinati alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri 

Soggetti Aggregatori, della validità di 48 mesi, pubblicata su GUUE 2019/S 206-501536; 

VISTA la determinazione G02298 del 03/03/2022 avente ad oggetto: “Appalto specifico per 

l'acquisizione di Vaccini anti influenzali 2022/2023 occorrenti alle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio, nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di 

acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di 

contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori. - 

Determinazione a contrarre. Approvazione schemi, atti e indizione gara. Nr. Gara 8469584” con 

la quale, tra l’altro, Federico Odorisio è stato nominato RUP della procedura; 

VISTA la Determinazione G03976 01/04/2022 avente ad oggetto “Appalto specifico per 

l'acquisizione di Vaccini anti influenzali 2022/2023 occorrenti alle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio, nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di 

acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di 

Pagina  3 / 5

Atto n. G04708 del 20/04/2022



contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori, Nr. Gara 

8469584. Provvedimento di ammissione all'esito dell'apertura delle buste amministrative”; 

PRESO ATTO del Verbale di seduta virtuale n. 2 del 06 aprile 2022, in cui è stata definita la 

graduatoria dei Lotti in gara, di cui si riporta di seguito l’estratto: 

Ragione Sociale Rank Posizione Lotto Principio Attivo 

Seqirus srl 1 Aggiudicatario  1 Vaccino influenza adiuvato con mf59c.1 

Seqirus srl 1 Aggiudicatario  2 Vaccino influenza inattivato 

Sanofi 1 Aggiudicatario  
3 

Vaccino influenza virus frammentato 

GlaxoSmithKline SpA  2 II Classificato Vaccino influenza virus frammentato 

Astrazeneca Spa 1 Aggiudicatario  4 Vaccino influenza vivo attenuato 

 RILEVATO che: 

 coerentemente con quanto disposto dell’art. 21 del Capitolato d’Oneri/lettera, il RUP ha 

richiesto con nota n. prot. 0351091 del 8 aprile 2022 all’Area Farmaci e Dispositivi Medici - 

Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria, la verifica di conformità dei prodotti offerti 

dalle società concorrenti; 

 l’Area Farmaci e Dispositivi Medici - Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria, con 

nota n. prot. 0370051 del 13/04/2022, ha riscontrato la richiesta valutando conformi tutte le 

offerte presentate; 

RITENUTO, pertanto di: 

 approvare l’operato del RUP; 

 approvare il Verbale seduta virtuale n. 2 del 06 aprile 2022 che sebbene non materialmente 

allegato è parte integrante del presente atto e che verrà comunicato agli Operatori 

Economici interessati, tramite l’apposita funzione del portale STELLA; 

 approvare la proposta di aggiudicazione riportata nel Verbale seduta virtuale n. 2 del 06 

aprile 2022; 

 prendere atto della mancata pubblicazione del prezzo offerto da parte dell’Operatore 

Economico che ne ha fatto richiesta, secondo quanto riportato nel predetto Verbale di 

seduta virtuale;  

 subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai controlli per la verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016 s.m.i., fatto salvo quanto previsto dall’articolo 86 

comma 2 bis del Codice e fermo restando lo spirare del termine dilatorio di cui al comma 9 

dell’art. 32 del Codice; 

 di notificare, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il presente atto agli 

Operatori Economici;  

 di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente, sul sito istituzionale 

www.regione.lazio.it – sezione Bandi di Gara, sezione Amministrazione Trasparente e sul 

B.U.R.L. 

Pagina  4 / 5

Atto n. G04708 del 20/04/2022



CONSIDERATO che le singole Aziende Sanitarie, dovranno sostenere le spese di gestione e di 

esecuzione dei singoli contratti che saranno stipulati a valle della sottoscrizione delle 

Convenzioni da parte della Regione Lazio, nonché nominare il Direttore dell’esecuzione; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed 

integralmente riportate, di: 

 approvare l’operato del RUP; 

 approvare il Verbale seduta virtuale n. 2 del 06 aprile 2022 che sebbene non materialmente 

allegato è parte integrante del presente atto e che verrà comunicato agli Operatori 

Economici interessati, tramite l’apposita funzione del portale STELLA; 

 approvare la proposta di aggiudicazione riportata nel Verbale seduta virtuale n. 2 del 06 

aprile 2022 e per l’effetto disporre l’aggiudicazione come di seguito indicato; 

Ragione Sociale Rank Posizione Lotto Principio Attivo 

Seqirus srl 1 Aggiudicatario  1 Vaccino influenza adiuvato con mf59c.1 

Seqirus srl 1 Aggiudicatario  2 Vaccino influenza inattivato 

Sanofi 1 Aggiudicatario  
3 

Vaccino influenza virus frammentato 

GlaxoSmithKline SpA  2 II Classificato Vaccino influenza virus frammentato 

Astrazeneca Spa 1 Aggiudicatario  4 Vaccino influenza vivo attenuato 

 prendere atto della mancata pubblicazione del prezzo offerto da parte dell’Operatore 

Economico che ne ha fatto richiesta, secondo quanto riportato nel predetto Verbale di 

seduta virtuale;  

 subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai controlli per la verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016 s.m.i., fatto salvo quanto previsto dall’articolo 86 

comma 2 bis del Codice e fermo restando lo spirare del termine dilatorio di cui al comma 9 

dell’art. 32 del Codice; 

 di notificare, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il presente atto agli 

Operatori Economici;  

 di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente, 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/, su sezione Amministrazione Trasparente e sul 

B.U.R.L. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

              Il Direttore  

         Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 5

Atto n. G04708 del 20/04/2022



ASL Roma 1
Prot. n. 184920/2022 del 05/12/2022 



Ragione Sociale CIG PRIMARIO Graduatoria Lotto DESCRIZIONE LOTTO DESCRIZIONE CODICE REGIONALE ATC Principio Attivo Dosaggio CODICE AIC DENOMINAZIONE ARTICOLO OPERATORE ECONOMICO PREZZO OFFERTO PER UM IVA ESCLUSA ( 5 dec. ) FABBISOGNO ANNUALE ASL 

ROMA 1
SPESA ANNUALE PREVISTA  TOTALE RECEPIMENTO IVA ESCLUSA IMPORTO TOTALE DI RECEPIMENTO IVA INCLUSA (10%) DURATA DELLA CONVENZIONE CIG DERIVATO

Sanofi 91224270E9 1 3 VACCINO INFLUENZA VIRUS FRAMMENTATO VACCINO INFLUENZA VIRUS FRAMMENTATO J07BB02 - INFLUENZA, ANTIGENE 

PURIFICATO

VACCINO 

INFLUENZA VIRUS 

FRAMMENTATO

tutti i 

dosaggi
044898017 VAXIGRIP TETRA-Vaccino influenzale quadrivalente preparato con 

virus frammentati “split”, inattivati
6,70                                                     700                                           5.159,00 €                                                                                                        4.690,00 €                                                                                                        5.159,00 € 12 mesi 9531398673


	DELRGNUM: 291
	DELRGDAT: 09/12/2022
		2022-12-09T08:30:14+0100
	Roberta Volpini


		2022-12-06T15:37:09+0100
	Vittorio Santoriello


		2022-12-07T16:17:03+0100
	Maura Bettini


		2022-12-09T12:04:26+0100
	Roberta Volpini


		2022-12-06T14:05:10+0100
	Vittorio Santoriello


		2022-12-07T16:05:32+0100
	Paola Brazzoduro


		2022-12-09T11:58:12+0100
	Gennaro D'Agostino


		2022-12-07T10:07:03+0100
	Silvia Caldarini




